SECRETARIADEESTADODAAGRICULTURA,
ABASTECIMENTOEDESENVOLVIMENTORURAL

SUBSECRETARIA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL (ÁREA TERRACAP)
Processo: 00070-00001298/2020-76 - ESPÉCIE: Contrato de Concessão de Uso
Oneroso de Imóvel Rural nº 000098/2023-SEAGRI. CONTRATANTES: Distrito
Federal, por intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal – Seagri, por delegação da Companhia
Imobiliária de Brasília - Terracap como concedente e Mizushima Agronegócio Ltda,
CNPJ 38.755.630/0001-49 como concessionária. OBJETO: Imóvel Rural, Chácara nº
14, Núcleo Rural Taguatinga, Taguatinga/DF, com área de 18,3392 hectares.
EMBASAMENTO LEGAL: art. 18 da Lei Federal nº 12.024/2009; Lei nº 5.803/2017;
Decreto nº 43.154/2022; observadas, ainda, as disposições constitucionais e legais
específicas, da Lei Federal nº 8.666/1993, da Lei Orgânica do Distrito Federal, do
Plano Diretor de Ordenamento Territorial do Distrito Federal aprovado pela Lei
Complementar nº 803/2009, do Estatuto Social da Companhia Imobiliária de Brasília -
TERRACAP, do Decreto nº 26.196/2005 e do Estatuto da Terra (Lei Federal nº
4.504/1964), e a aprovação do Conselho de Regularização das Áreas Públicas Rurais
do Distrito Federal – COREG, criado pela Lei nº 5.346/2014. VIGÊNCIA: 19/07/2053.
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2023. P/CONCEDENTE: Fernando Antonio
Rodriguez. P/CONCESSIONÁRIO: Kazuyoshi Ofugi.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL PE N° 03/2023 DA CEASA-DF
AVISO DE ERRATA

As Centrais de Abastecimento do Distrito Federal, por intermédio do Pregoeiro, vem por
meio deste tornar público o Aviso de Errada, referente ao Editão de Pregão Eletrônico nº
03/2023, que tem por objeto: Contratação de empresa especializada para execução de
serviços de engenharia elétrica, no âmbito da CEASA-DF, nos seguintes termos:
1) Desconsiderar o item 7.1.a.2. É parte integrante da proposta a tabela do item 6.2
acima, devendo ser enviada somente após a convocação pelo pregoeiro, contemplando o
detalhamento do preço ofertado pelo licitante;
2) ONDE SE LÊ: 11.5.a. Apresentar atestado(s) de capacidade técnica, fornecido(s) por
pessoa jurídica de direito público ou privado, em papel timbrado do emitente, constando,
a razão social do emitente, nome e cargo/função do responsável pela emissão, que
comprove ter executado, ou vem executando, serviços especializados de controle de
acesso de veículos automotores e de movimentação de cargas, compatível em
características, quantidades e prazos com o objeto desta Licitação.
LEIA-SE: 11.5.a. Apresentar atestado(s) de capacidade técnica, fornecido(s) por pessoa
jurídica de direito público ou privado, em papel timbrado do emitente, constando, a razão
social do emitente, nome e cargo/função do responsável pela emissão, que comprove ter
executado, ou vem executando, serviços similares aos objetos do presente edital.

Brasília/DF, 19 de julho de 2023
VALTER DE CERQUEIRA JUNIOR

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DE CERTIFICADO DE CREDENCIAMENTO FAPDF
Processo: 00193-00000862/2019-02. Edital 03/2013 - Credenciamento de Fundações,
Instituições e OSC'S - Alterado pelo Edital Nº 06/2019 FAPDF. Objeto: credenciamento de
fundações de apoio, instituições de ciência e tecnologia localizadas no Distrito Federal e
organizações da sociedade civil sem fins lucrativos, visando dar suporte na execução de
projetos de pesquisa, desenvolvimento tecnológico e inovação financiados pela FAPDF.
Certificado de credenciamento emitido para o INSTITUTO BIOMA, CNPJ:
05.896.422/0001-00. Data de assinatura: 19/07/2023. Vigência: 2 anos. Marco Antônio
Costa Júnior, Diretor-Presidente.

EXTRATO DE CERTIFICADO DE CREDENCIAMENTO FAPDF
Processo: 00193-00000862/2019-02. Edital 03/2013 - Credenciamento de Fundações,
Instituições e OSC'S - Alterado pelo Edital Nº 06/2019 FAPDF. Objeto: credenciamento de
fundações de apoio, instituições de ciência e tecnologia localizadas no Distrito Federal e
organizações da sociedade civil sem fins lucrativos, visando dar suporte na execução de
projetos de pesquisa, desenvolvimento tecnológico e inovação financiados pela FAPDF.
Certificado de credenciamento para o INSTITUTO BRASIL SAPIENS, CNPJ:
09.353.620/0001-89. Data de assinatura: 19/07/2023. Vigência: 2 anos. Marco Antônio
Costa Júnior, Diretor-Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
EDITAL Nº 07/2023 – FAPDF MOVIMENTA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
Processo: 00193-00001096/2023-71. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS
CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO - Nº 133/2023 - EDITAL Nº
07/2023 - FAPDF MOVIMENTA; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; GEORGE CAJATY BARBOSA BRAGA, como
OUTORGADO/COORDENADOR; MONICA DE MESQUITA MIRANDA como
INSTITUIÇÃO EXECUTORA. OBJETO: Conceder apoio financeiro à promoção, à
realização e à organização do evento intitulado “1° Seminário Internacional de Investigação
de Incêndio e 2° Seminário Nacional de Perícia de Incêndio”. NOTA DE EMPENHO
2023NE00448, Data: 29/06/2023, Valor: R$ 270.124,84, Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 339020; VIGÊNCIA: até 60
(sessenta) dias após o término do evento. DATA DA ASSINATURA: 17/07/2023.
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; como
OUTORGADO/COORDENADOR: GEORGE CAJATY BARBOSA BRAGA; como
INSTITUIÇÃO EXECUTORA: MONICA DE MESQUITA MIRANDA. RENATA DE
CASTRO VIANNA Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 01/2022
Processo: 04010.00000033/2022-14 Das Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL,
e a INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ARTES POPULARES - IECAP. Inscrito
no CNPJ sob o nº 04.319.160/0001-59. Do Objeto: A concentração de esforços para a
implementação do projeto dos Centros da Juventude nas Regiões Administrativas de
Ceilândia, Estrutural e Samambaia Norte, para jovens com idades entre 15 e 29 anos,
proporcionando a eles a profissionalização nas áreas de Informática, Marketing Digital ou
Técnicas de Venda, todas com foco e módulo adicional de Empreendedorismo. O valor
global dos recursos públicos da parceria é de R$ 1.800.000,00 (Um milhão e oitocentos mil
reais). Fundamentação Legal Lei nº 13.019/2014 e Decreto nº 37.843/2016. Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária - U.O:40.101 – U.G: 650.101; Gestão: 00001;
Programa de Trabalho - PT: 14.243.6211.9078.0054. Natureza da despesa: 335041; Fonte
de recursos: 100; Nota de Empenho: 2022NE00160, emitida em 27/05/2022, sob o evento
nº 400097, modalidade Global. Prorroga a Vigência pelo período de 15/07/2023 a
14/08/2023, 30 (trinta dias), assinado em 14/07/2023; Signatários: Pelo Distrito Federal,
RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS, na qualidade de Secretário de Estado da
Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal e pela OSC Parceira,
RENATA APARECIDA DE OLIVEIRA, na qualidade de presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00502
PROCESSO nº 00150-00003121/2023-85. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE CEILANDIA CENTRO
DF, CNPJ nº 01.720.994/0001-83. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a
realização do projeto "BRASÍLIA HIP HOP - INTERVENÇÃO NAS ESCOLAS",
conforme detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 02 dias. Do Valor: R$
299.998,32 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e trinta e dois
centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº 13392621990750277, Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041;
Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 18 de julho de 2023.

TERMO DE FOMENTO Nº 39/2023
PROCESSO Nº 00150-00003121/2023-85

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, inscrita no Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, doravante denominada
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato representada por FRANCISCO CLAUDIO DE
ABRANTES, na qualidade de Secretário de Estado, cuja delegação de competência foi
outorgada pela publicação no Diário Oficial nº 238, em 16 de dezembro de 2016 pelo
Decreto nº 32.598, capitulo VII, nomeado pelo Decreto de 04 de julho de 2023 e a
Organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE CEILÂNDIA
CENTRO DF, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita
no CNPJ sob o nº 01.720.994/0001-83, neste ato representada por CLAUDIO

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 136, QUINTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br